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Анотація

У дисертаційному дослідженні репрезентовано результати комплексного

вивчення й розв’язання актуальної проблеми сучасної педагогічної науки та

освітньої практики – формування акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей на засадах інтегративного підходу.

Мета дисертаційного дослідження: теоретично обґрунтувати та

експериментально перевірити ефективність педагогічної моделі та методики

формування акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей, розроблених на засадах інтегративного підходу.

Наукова новизна дослідження: вперше визначено сутність феномена

«акмеологічна культура вчителя природничо-математичних спеціальностей» та

описано компоненти його структури (світоглядно-інваріантний, аксіологічно-

трансцендентний, метапрофесійно-генерувальний, педагогічно-акумулювальний);

описано функції акмеологічної культури в системі професійно-педагогічної

діяльності вчителя природничо-математичних спеціальностей (проєктувальна,

синтезувальна); розроблено педагогічну модель формування акмеологічної

культури майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей

(методологічно-цільовий, процесуально-інструментальний, моніторингово-

оцінний блоки); схарактеризовано сутність інтегративного підходу до формування

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей та принципи, за якими він реалізується в системі підготовки

майбутніх педагогів. Конкретизовано поняття «акмеогенез», як прагматикон

акмеологічного зростання педагога та «природничо-математична дидактика» у
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розрізі акмепрофесіогенезу вчителя природничо-математичних спеціальностей;

описано специфіканти професійної діяльності вчителя природничо-математичних

спеціальностей. Подальшого розвитку набули теорія і практика акмеологічного

зростання майбутніх фахівців в освітньому просторі закладу вищої педагогічної

освіти.

У розділі «Теоретичні засади процесу формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей» репрезентовано

сутність акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей. Акмеологічну культуру вчителя природничо-математичних

спеціальностей визначено як формомодальнісний конструкт, що розширює та

узасаднює рамкові горизонти акмеогенезу професійного та особистісного

саморозвитку вчителя; активізує позадосвідні інтенції Я-концепції та

трансцендентні механізми трансформації індивідуального ресурсу вчителя в

логіці «від потенціально-прихованого до діяльнісно-професійного та педагогічно-

актуального»; ураховує інтерференційні зв’язки актуалітетів самопізнання,

саморозвитку та самоздійснення педагога; дозволяє оптимізувати й

симпліфікувати інтелектоємну складність природничо-математичної дидактики,

гармонізуючи світоглядно-індивідуальні, метапрофесійні та педагогічно-

акумульовані позиції педагога, як індикатори здатності до акмефьючерингу.

З опорою на власний професійно-педагогічний досвід, тенденції

модернізації та інноватизації системи загальної середньої освіти (дослідницько-

зорієнтоване навчання, концепція e-learning, парадигма STEM-освіти, дидактична

модель KSAO), освітній контекст дуальної комплексності категорій «природниче»

та «математичне», акмеологеми процесів самоконструювання, самотворення та

самоздійснення особистості, схарактеризовано своєрідність професійної

діяльності сучасного вчителя природничо-математичних спеціальностей.

Доведено, що вчитель природничо-математичних спеціальностей здійснює

професійно-педагогічну діяльність в парадигмі світоглядних, аксіологічних,

сцієнтичних імплікацій природничої та математичної освітніх галузей, на засадах

методично-аргументованого трансцисциплінарного зв’язку, не порушуючи їх
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структурно-змістової організованості та конгруентності; акумулює власні акме-

інтенції та метапрофесійно-стратегічні компетентності, концентруючи їх

синергію на професійне та особистісне самовдосконалення. Висунуто

припущення про те, що саме специфіканти природничо-математичної профілізації

увиразнюють парадигмальну місію вчителя – запобігти періферизації

фундаментально-наукових, природничих та математичних знань в сучасних

умовах інноватизації освітніх стратегій, зберегти баланс між «гуманітаризацією

науково-технічної»» та «технократизацією гуманітарної» підготовки молоді;

забезпечити формування наукового світогляду учнів, їх математичної та

природознавчої компетентності, зберігаючи імператив співмірності природничого

і соціогуманітарного знання.

З опорою на специфіку професійної діяльності вчителів природничо-

математичних спеціальностей та своєрідність їх акмепрофесіогенезу розроблено

структуру акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей. У структурі акмеологічної культури вчителя визначено:

світоглядно-інваріантний компонент (маркує Я-динамічне профільне в системі

акмеологічної культури), що віддзеркалює глибину педагогічного та природничо-

наукового світорозуміння вчителя, його персонально-ідеалізовані уявлення про

способи формування природничо-наукової картини світу учнів та їх математичної

компетентності на інноваційних засадах; зафіксоване на рівні ментальності

розуміння власного педагогічного покликання; забезпечує формування Я-

концепції особистості майбутнього вчителя, адекватність його професійного

«бачення» явищ педагогічної дійсності, цілісність уявлень про алгоритми

самотворення, самоконструювання та самоздійснення в професійній діяльності;

аксіологічно-трансцендентний компонент (маркує Я-ціннісне в системі

акмеологічної культури), що відображає позасвідомі та позадосвідні інтенції

педагога, його здатність до рефлексійного оцінювання себе та способів

самоздійснення в системі природничо-математичної дидактики; забезпечує

конструювання аксіологічної платформи самореалізації в професії; переконаність

у необхідності професійного саморозвитку, досягнення вищих професійно-
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педагогічних ідеалів та морально-етичних м∙аксим; метапрофесійно-

генерувальний компонент (маркує Я-вчинкове в системі акмеологічної культури),

що увиразнює праксеологічно-компетентнісну основу та інформаційно-знаннєвий

базис професійного становлення педагога, поінформованість про сутність

професіогенезу й акмеогенезу вчителя та шляхи забезпечення безперервного

саморозвитку; активізує наскрізні уміння самостійної реалізації професійно-

педагогічних функцій у різних закладах освіти, за різними програмами, з різним

контингентом учнів, в умовах невизначеності та мінливості освітнього простору;

педагогічно-акумулювальний компонент (маркує Я-ідеальне педагогічне в системі

акмеологічної культури), що відбиває міру педагогічного світовідчуття педагога,

синтезує ментально-ідентифікаційні механізми досягнення ефективності

професійно-педагогічної діяльності на креативних та творчих засадах; творчу

захопленість педагогічною проблематикою, задоволеність вибором педагогічної

професії та стійке прагнення самореалізуватись в педагогічній діяльності,

впевненість у конструктивності власних педагогічних стратегій; забезпечує

аргументованість суджень щодо оптимальності та раціональності використання

традиційних освітніх технологій та перспективності інноватизації системи

природничо-математичної дидактики.

Описано функції акмеологічної культури в системі становлення фахівця

природничо-математичної освітньої галузі: синтезувальну та проєктувальну.

У розділі «Експериментальна робота з формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей на засадах

інтегративного підходу» розроблено критеріально-індикаторну базу для

вимірювання рівнів сформованості акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей на різних етапах експерименту.

Світоглядно-інваріантний компонент акмеологічної культури вимірювався

суб’єктно-відтвореним критерієм із показниками: професійно-педагогічний

менталітет, інноваційний світогляд, природничо-науковий світогляд.

Аксіологічно-трансцендентний компонент акмеологічної культури вимірювався

ціннісно-детерміновним критерієм із показниками: акмезорієнтованість
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ціннісної сфери, інтенція на самоздійснення в системі природничо-математичної

дидактики, рефлексійна позиція. Метапрофесійно-генерувальний компонент

акмеологічної культури вимірювався універсально-фаховим критерієм із

показниками: акмеологічна грамотність, професійна мобільність, автономність

та дивергентність мислення, трансверсальні компетентності. Педагогічно-

акумулювальний компонент вимірювався полісистемно-проєктивним критерієм

із показниками: педагогічна креативність, педагогічна самоефективність,

професійно-педагогічна ідентичність.

Рівневу диференціацію акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей представлено такими рівнями:

регресійно-мінімальний (регресійна акме-динаміка), базово-нормотиповий

(константна та узвичаєна акме-динаміка), потенційно-активний (перспективна

акме-динаміка).

Механізми самотворення педагога, що складають його «персональний

хронотоп», продукують акме-розвиток вчителя та сприяють узмістовленню

власних потенцій та ресурсів у ході проєктування траєкторії самоздійснення в

системі природничо-математичної дидактики. Категорію «природничо-

математична дидактика» схарактеризовано як теорію навчання, що враховує

спорідненість фундаменталій природничо-наукового та фундаментально-

математичного знання, симетрію їх методологем та співмірність категорійної

картини, спільну морфологію та дослідницько-емпіричний праксис, дотичність

дидактичних засобів; досліджує закономірності засвоєння знань, умінь,

формування компетентностей учнів та їх світоглядних переконань, удосконалює

методи й організаційні форми навчання, зважаючи на органіку формовияву

природничо-наукового світогляду учнів та їх математичної компетентності.

Інтегративний підхід до формування акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей визначено у дисертації як

методологічно-концептуальний алгоритм та стратегію формування акмеологічної

культури майбутніх педагогів, що передбачає комбінацію синхронізованих між

собою впливів (тематизованих експериментально-практичних стратегем) на
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світоглядно-трансцендентну та аксіологічно-інтенціональну сфери особистості

майбутніх педагогів, їх педагогічно-згенеровані позиції та метапрофесійний

компетентнісний базис. Встановлено, що оптимальний комплекс методологем

інтегративного підходу не порушує феноменологічної та структурно-

функціональної цілісності акмеологічної культури майбутнього вчителя,

зберігаючи імператив її змістової варіабельності та множинність репрезентацій в

системі природничо-математичної дидактики; вможливлює увідповіднення

суб’єктних та професійних інтенцій майбутнього педагога в проєкції їх

акмеогенезу; долає фрагментацію знань студентів про сутність та значення

акмепрофесіогенезу вчителя. Схарактеризовано параметри інтегративної

методології та стратегічні методологічні орієнтири, що віддзеркалюють її

сутність, а саме: імператив Homo Educatus, імператив креативного

професіоналізму, імператив діади цілісність/профілізація, імператив співмірності

природничо-наукового та соціогуманітарного знання. У дисертаційному

дослідженні процес формування акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей зконструйовано за такими принципами

інтегративної методології: принцип експлікації акмеологічних та світоглядно-

інтенційних прагнень майбутніх учителів; принцип діалектичної мозаїчності

засвоєння методології акмеологічного зростання в педагогічній інтроспекції;

принцип урахування системної цілісності акмеологічної культури в загальній

семіотиці культури та соціального досвіду; принцип міждисциплінарної

координації, що розкриває розвивальні та виховні актуалітети дисциплін

психолого-педагогічного та фахового циклів, сприяючи подоланню компліфікації

їх змісту; принцип артикуляції акмеологічних універсалій в підготовці майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей.

Педагогічний експеримент з формування акмеологічної культури майбутніх

учителів передбачав розроблення та впровадження педагогічної моделі та

методики формування їх акмеологічної культури.

Педагогічну модель формування акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей потрактовано як візуалізовану
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графічно-символьну мислесхему (абстрактно-уявну проєкцію зконструйованого

реального процесу акмеогенезу майбутнього вчителя) що вможливлює

відтворення алгоритму активізувального, розвивального, актуалізувального,

підтримувального, фасилітаційного, прогностичного, формувального впливів на

світоглядно-інваріантний, аксіологічно-трансцендентний, метапрофесійно-

генерувальний, педагогічно-акумулювальний компоненти його акмеологічної

культури. Педагогічну модель представлено трьома блоками: методологічно-

цільовий, процесуально-інструментальний, моніторингово-оцінний.

Концептуальне ядро процесуально-інструментального блоку моделі складає

спеціально розроблена методика формування акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей.

Методика формування акмеологічної культури позиціонована у дисертації

як система розроблених та поетапно застосованих засобів, методів та способів

позитивного впливу на світоглядно-інваріантний, аксіологічно-трансцендентний,

метапрофесійно-генерувальний, педагогічно-акумулювальний компоненти

акмеологічної культури здобувачів освіти, комплексом форм організації їхньої

освітньо-пізнавальної та позанавчальної діяльності в освітньому середовищі

педагогічного університету, що забезпечують формування системної обізнаності

майбутніх педагогів про акмеогенез учителя, способи самореалізації,

саморозвитку та самоздійснення вчителя в освітньої галузі, зокрема природничо-

математичної дидактики; створюють передумови становлення гармонійної Я-

концепції студентів.

Наскрізним засобом реалізації методики формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей виступив

інтердисциплінарний навчальний курс «Акмеологічна культура вчителя: теорія і

практика» для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня

спеціальностей 014 Середня освіта (Математика), 014 Середня освіта (Фізика),

014 Середня освіта (Природничі науки) (90 академічних годин; 3 кредити ЄКТС;

вибірковий компонент ОПП). Інтердисциплінарність курсу забезпечувалась

методологією дидактичної інтеграції, алгоритмом експлікації знань здобувачів
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освіти. Роботу зі студентами побудовано в логіці трансформації експлікандів

(неоформлені термінологічно й змістово-аморфні «інтуїтивні» уявлення) в

експліканси (оформлені категорійно, морфологічно-цілісні поняття, системна


[…]


самозмін та трансформації психологічної структури освітньої (дидактичної та

розвивальної) діяльності, передбачає переорієнтацію мотиваційної платформи,

аксіо-світоглядних настанов, опанування педагогом інноваційних функцій та

рольових позицій.

Педагогічний акмепрофесіогенез маркує передусім самотворення людини, її

поступової самореалізації, подальшого самовдосконалення, насамкінець –

становлення аксіо-світоглядної платформи.

Акмеологічні артефакти Я-концепції людини − саморозвиток,

самовдосконалення, самореалізація, самотворення, самоздійснення; перебувають

в тісному узаємозв’язку, доповнюють та розкривають одна одну. Всі атрибути Я-

концепції людини функціонують в органічній єдності, синергії та

взаємоузгодженості.

Акмеограма – дескриптивна нотація акмеологічних інваріант у суб’єктних

характеристиках праці людини, в її властивостях та якостях, які в значній мірі

забезпечують професіоналізм особистості педагога та професіоналізм його

діяльності.
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Акмеологічні педагогічні технології – комплекс підтримувально-

розвивальних дій, супроводжень і практик академічної спільноти, орієнтовані на

саморозвиток, самооцінювання, рефлексію, самоутвердження учнів.

Акмеологічні технології у вищій школі – технології підготовки майбутніх

фахівців, що забезпечують реалізацію особистісних і професійних здібностей

майбутнього вчителя, актуалізацію його внутрішнього потенціалу та ресурсу,

активізацію механізмів професіогенезу за індивідуальною освітньою траєкторією

самоздійснення в професії.

Акмеологічна школа – це школа, едукаційний процес якої вибудовується на

засадах акмеологічної концепції, що базується на методологічному підґрунті,

складовими якого виступають автентична педагогіка та синергетичні підходи до

формування особистості учня.

Акмеологічна позиція вчителя – настанова на конгруентність у стосунках з

усіма суб’єктами освітнього процесу, сприйняття їх у проєкції потенційних

можливостей, готовність до здійснення педагогічного супроводу, наставництва,

підтримки на ґрунті реалізації цих можливостей, пошук шляхів професійного

удосконалення для виконання цих завдань.

Акмеологічний підхід до підготовки вчителів передбачає: вивчення

закономірностей становлення майбутнього вчителя з метою розуміння його як

цілісного феномена (індивід, особистість, індивідуальність, персона, суб’єкт

життєдіяльності, суб’єкт педагогічної діяльності); орієнтацію здобувачів освіти на

невпинний саморозвиток і самовдосконалення в професії, забезпечення мотивації

до значних професійних досягнень, життєвих успіхів; організацію самостійної

творчої діяльності студентів на різних етапах неперервної освіти; продукування

умов (психолого-педагогічних, організаційних, дидактичних) для реалізації його

сутнісного, духовного та творчого потенціалу.

Принципи акмеологічного підходу у підготовці майбутніх учителів

математичного профілю − переорієнтація всієї системи навчання студентів та

спрямування векторів професійної підготовки на розвиток їхнього

акмепотенціалу, що віддзеркалює свідоме, планомірне та цілеспрямоване набуття
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педагогічно-фахових компетентностей (предметних, методичних, дидактичних,

виховних, методологічних) в алгоритмі руху до постійного самовдосконалення.

Акмеологічне освітнє середовище − активізує прагнення до розвитку,

професіоналізму та самотворення сприймається як цінність та ідеал, що сприяє

вмотивованості студентів на професійне зростання як суб’єкта майбутньої

педагогічної діяльності. Проєктування акмеологічного освітнього середовища в

університеті має доповнюватись розробленням спеціального методичного

забезпечення акмеологічного супроводу процесу творчого саморозвитку

майбутніх педагогів, співпраці викладачів та студентів на засадах акме-підтримки.

Акмеологічна культура вчителя природничо-математичних спеціальностей

− формомодальнісний конструкт, що розширює та узасаднює рамкові горизонти

акмеогенезу професійного та особистісного саморозвитку вчителя; активізує

позадосвідні інтенції Я-концепції та трансцендентні механізми трансформації

індивідуального ресурсу вчителя в логіці «від потенціально-прихованого до

діяльнісно-професійного та педагогічно-актуального»; ураховує інтерференційні

зв’язки актуалітетів самопізнання, саморозвитку та самоздійснення педагога;

дозволяє оптимізувати й симпліфікувати інтелектоємну складність природничо-

математичної дидактики, гармонізуючи світоглядно-індивідуальні,

метапрофесійні та педагогічно-акумульовані позиції педагога, як індикатори

здатності до акмефьючерингу.

Педагог-акмепрофесіонал − здійснює професійні функції на інноваційних

засадах з високим ступенем продуктивності; демонструє сформоване інноваційне

мислення, готовність здійснювати професійно-педагогічну діяльність в мінливих

соціальних умовах, здатність до самореалізації в межах сучасного освітнього

процесу

Акмеограма − аналіз видів професійно-педагогічної діяльності, її мети,

мотивів, засобів, структуру, функції, алгоритми дій і операцій, опис

акмеологічних інваріантів у суб’єктивних характеристиках професійно-

педагогічної діяльності, в її якостях, що забезпечує поступальний розвиток,

професійне самовдосконалення спеціаліста, його просування до високих рівнів
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професіоналізму. Акмеограма завжди індивідуальна, складається для конкретного

фахівця й спрямована на усвідомлений рух педагога до професійного оптимуму

(еталона), що дозволяє на основі самопізнання визначити джерело, рушійну силу

самотрансценденції.

Акмефьючеринг − динамічне та етапне просування майбутнього вчителя в

логіці від Я-професійного-реального до Я-професійного-ідеального, тобто до

рівня педагогічної майстерності.

Питання для самостійної роботи:

1. Сформулюйте власну думку щодо пріоритетів становлення та розвитку

системи освіти в Україні на акмеологічних засадах.

2. Проаналізуйте філософські, соціокультурні, педагогічні детермінанти

утвердження акмеологічного підходу в освіті.

3. Розкрийте роль акмеології в системі наукового знання.

4. Проаналізуйте атрибути професійної та особистісної зрілості фахівця

освіти, що сприяють самовираженню та самореалізації його індивідуальності.

5. Розкрийте акмеологічну проєкцію вчителя як індивіда, особистості,

суб’єкта педагогічної діяльності.

6. Які атрибути життєтворчого потенціалу та життєдайної енергії

майбутнього фахівця можна віднести до його акмеологічної спрямованості?

7. Розкрийте зміст категорії «акмеогенез» та «акмепрофесіогенез» як

центральних категорій акмеології?

8. Проаналізуйте формовияви акмеологічної культури вчителів та фахівців

інших напрямів діяльності.

9. Як співвідносяться поняття «професіонал» і «акмепрофесіонал»?

10. Яки професійні та особистісні параметри вчителя природничо-

математичних спеціальностей є властивими акмеологічній культурі педагога?
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ДОДАТОК Б

МАТЕМАТИЧНА ОБРОБКА ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

ЕКСПЕРИМЕНТУ

За критерієм однорідності 2 (хі-квадрат) маємо порядкову шкалу (L = 3) з

різними рівнями – «потенційно-активний рівень», «базово-нормотиповий рівень»,

«регресійно-мінімальний рівень». Для здобувачів вищої освіти ЕГ вектор рівнів є

n=(n1, n2, n3), де kn – їх відсоток, які опинилися на k-му рівні, k = 1, 2, 3. Для

здобувачів вищої освіти КГ вектор рівнів є m =(m1, m2, m3), де km – їх відсоток,

які опинилися на k-му рівні, k = 1, 2, 3.

Емпіричне значення критерію 2 обчислюється за формулою:

2

емп

L

i ii

ii

mn

M

m

N

n

MN
1

2

, де N = 100, M = 100, L = 3, n=(21,42; 61,13;

17,45), m=(12,50; 42,89; 44,61).

Критичне значення
2
для рівня значущості 0,05 при різних градаціях

шкали L (в нашому випадку L=3) визначається за статистичною таблицею

критичних значень статистичних критеріїв для різних рівнів значущості та різних

градацій шкали відношень.

Проміжні розрахунки наведено в додатку Б (таблиця Б.1).

2

фемп 100 ∙ 100 ∙ 0,0017429 =17,43, отже
2

фемп

= 17,43 >

2

05,0 = 5,99, що

доводить розбіжність характеристик контрольної та експериментальної груп

після проведення експерименту з ймовірністю 95%.

За рахунок проведеного експерименту виникла позитивна динаміка в рівнях

сформованості акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей на засадах інтегративного підходу в

експериментальній групі здобувачів вищої освіти, що доведено розрахунком

емпіричного значення критерію
2
порівняння експериментальної групи на

констатувальному етапі та після проведення експерименту, що подано в таблиці

Б.2.
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Таблиця Б.1

Розрахунок критерію
2 для ЕГ та КГ на прикінцевому

етапі експерименту
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Таблиця Б.2

Розрахунок критерію
2 для ЕГ на констатувальному та прикінцевому

етапах експерименту
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2
= 100 х 100 х 0,0073714 =73,71 що є значно більше за критичне значення

2

05,0 = 5,99, а тому можемо стверджувати, після проведення формувального

експерименту показники рівнів сформованості акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей зафіксовано значущий

результат.
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ДОВІДКИ

про впровадження результатів та матеріалів дослідження
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