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Актуальність теми роботи та її зв’язок із науковими дослідженнями

Актуальність започаткованого дослідження зумовлена зміною освітніх

стратегій в нашій країні. Суб’єктно-центрована парадигма вищої освіти визначила

нові аксіологічні орієнтири підготовки майбутніх учителів. Учитель з

авторитарно-педагогічним світоглядом, який не вважає значущим особистісний

саморозвиток людини, не визнає внутрішній світ джерелом особистісного

зростання, сам неспроможний до повноцінного акмеогенезу, самоздійснення та

самодетермінації в житті та професії. Виховати особистість учня, здатного до

саморозвитку, самовдосконалення, самореалізації, може лише самодостатній

педагог, який прагне досягти вершин власного духовного, фізичного,

мотиваційно-ціннісного розвитку, оволодіти ключовими компетентностями, серед

яких значне місце посідає акмеологічна культура. В контексті підготовки

майбутніх учителів природничо-математичного профілю назване продукує

додаткову проблему – невпинне зростання його професіоналізму вимагає

постійного оновлення базису та функціоналу підготовленості в реалізації

дослідницько-зорієнтованого навчання, концепції e-learning, парадигми STEM-

освіти. Синтезувати внутрішні прагнення вчителя до самоздійснення в системі

природничо-математичної дидактики, не втрачаючи життєдайної енергії

саморозвитку допомагає сформована акмеологічна культура.

Отже, дисертаційне дослідження Василя Автандиловича Паламарюка,

присвячене теоретичному обґрунтуванню та експериментальній перевірці процесу

формування акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей є актуальним і начасним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження є гармонійним складником комплексного

дослідження теми кафедри педагогіки «Проєктування професійного становлення

майбутніх фахівців в умовах університетської освіти» (№0120U002014), що

входить до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Тему дисертації затверджено вченою радою Університету

(протокол № 13 від 29.06.2023 року).

3. Наукова новизна та практична значущість одержаних результатів

Беззаперечною є наукова новизна роботи, що репрезентує інноваційне

авторське бачення проблеми вдосконалення системи підготовки майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей в координатах акмеологічної

парадигми.

Насамперед, відмітимо авторське розуміння сутності акмеологічної культури

вчителя природничо-математичних спеціальностей. Дисертант представляє власне

формулювання, вміло розкриваючи базисні параметри концепта, надаючи йому

професійної профілізації.

Нетиповими, водночас влучними й точними вважаємо виокремлені

компоненти акмеологічної культури педагога: світоглядно-інваріантний,

аксіологічно-трансцендентний, метапрофесійно-генерувальний, педагогічно-

акумулювальний компоненти. Кожен з виокремлених компонентів надає смислу та

уявлення про системну сутність феномена акмеологічної культури вчителя

природничо-математичних спеціальностей. Заслуговує схвалення те, що

дослідником описано функції акмеологічної культури в системі професійно-

педагогічної діяльності вчителя природничо-математичних спеціальностей

(проєктувальна, синтезувальна).

У дисертації розроблено триблочну педагогічну модель формування

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей (методологічно-цільовий, процесуально-інструментальний,

моніторингово-оцінний блоки). Відзначимо ґрунтовний опис принципів, за якими

здійснено моделювання процесу формування акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей.

Новизна дослідження верифікується зверненням Василя Паламарюка до

розвивального потенціалу інтегративного підходу до формування акмеологічної

культури майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей. Опис

доповнено науковим обґрунтуванням принципів, за якими він реалізується в

системі підготовки майбутніх учителів.

Наукова новизна дослідження є результатом логічної побудови

термінологічного апарату, зокрема конкретизовано поняття «акмеогенез», як

прагматикон акмеологічного зростання педагога. Водночас, наукова новизна

роботи спродукована конструюванням ґрунтовної методології та специфікацією

праксеології здійснення формувального експерименту.

Безсумнівним дослідницьким надбанням автора є формулювання сутності

складного конструкту «природничо-математична дидактика» у розрізі

акмепрофесіогенезу вчителя природничо-математичних спеціальностей.

Дисертант описав специфіканти професійної діяльності вчителя природничо-

математичних спеціальностей, що надало змоги згенерувати завершену,

комплексну, чітку та дієву систему формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей на засадах

інтегративного підходу. Система синтезує модель (теоретичний абрис) та

методику (емпіричний ґрунт) формування акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей на засадах інтегративного

підходу.

Отже, в дисертації Василя Паламарюка концепти «акмеологічна культура

вчителя природничо-математичних спеціальностей», «природничо-математична

дидактика», «інтегративний підхід до формування акмеологічної культури

майбутніх учителів» подаються в сучасному науково-педагогічному дискурсі

вперше.

Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях

Результати дослідження відображено у 9 публікаціях автора, із них: 5 – у

фахових виданнях категорії Б з педагогіки (3 одноосібні), 4 – апробаційного

характеру. Відзначу комплексність репрезентації матеріалів дисертації в

публікаціях здобувача – всі напрями дослідницької роботи оприлюднено у

фахових виданнях з педагогіки, що підтверджує інноваційність дослідницьких

розвідок та вагомість методичних напрацювань.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Дисертаційне дослідження Василя Паламарюка вирізняється системною

логікою, дотриманням сучасної методології здійснення наукової розвідки,

коректним послуговуванням сучасними концепціями та візіями щодо модернізації

освіти України, уважним ставленням до правил та норм науково-педагогічного

пошуку, самостійністю аналітики, комплексністю умовисновків. Результати

дисертаційного дослідження базуються на варіабельності методів наукового

пошуку, вирізняються інтенсивністю методологування та застосуванням

інноваційно-прогностичних положень педагогічної науки та освітньої практики.

Наукові позиції роботи обґрунтовано з опорою на професійно-педагогічний

досвід автора, що суттєво збагачує науково-методичний доробок і робить його

дійсно практико-орієнтованим. У дисертації Василь Паламарюк дотримався

ґрунту педагогічної евристики, дослідницької інноватики, підтвердив валідність

експериментальних методів, довів вагомість отриманих експериментальних

даних. Відтак, гіпотезу дослідження вважаємо доведеною.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення

Дисертаційна робота складається зі вступу, двох розділів, висновків,

списку використаних джерел, додатків. Структура та обсяг дисертації відповідає

стратегічній дослідницькій меті та локальним дослідницьким завданням. Робота

виконана з дотриманням установлених МОН вимог до рукописів дисертації.

Відмітимо поважне ставлення дисертанта до сучасного правопису, сучасність

формулювання термінологічних конструктів, використання наукової лексики.

Анотація до дисертації надає уявлень про логіку та зміст роботи, ілюструє

напрями оприлюднення результатів роботи. В тексті анотації подано базові засади

наукової розвідки.

У вступі підтверджено актуалітети, за якими здійснено дослідження,

репрезентовано дослідницькі завдання, методологію та логіку розвідки, описово-

статистичні дані.

У розділі «Теоретичні засади процесу формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей» репрезентовано

сутність акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей.

З опорою на специфіку професійної діяльності вчителів природничо-

математичних спеціальностей та своєрідність їх акмепрофесіогенезу розроблено

структуру акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей.

Описано функції акмеологічної культури в системі становлення фахівця

природничо-математичної освітньої галузі: синтезувальну та проєктувальну.

У розділі «Експериментальна робота з формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей на засадах

інтегративного підходу» розроблено критеріально-індикаторну базу для

вимірювання рівнів сформованості акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей на різних етапах експерименту.

Рівневу диференціацію акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей представлено такими рівнями:

регресійно-мінімальний (регресійна акме-динаміка), базово-нормотиповий

(константна та узвичаєна акме-динаміка), потенційно-активний (перспективна

акме-динаміка).

Інтегративний підхід до формування акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей визначено у дисертації як

методологічно-концептуальний алгоритм та стратегію формування акмеологічної

культури майбутніх педагогів, що передбачає комбінацію синхронізованих між

собою впливів (тематизованих експериментально-практичних стратегем) на

світоглядно-трансцендентну та аксіологічно-інтенціональну сфери особистості

майбутніх педагогів, їх педагогічно-згенеровані позиції та метапрофесійний

компетентнісний базис. Встановлено, що оптимальний комплекс методологем

інтегративного підходу не порушує феноменологічної та структурно-

функціональної цілісності акмеологічної культури майбутнього вчителя,

зберігаючи імператив її змістової варіабельності та множинність репрезентацій в

системі природничо-математичної дидактики; вможливлює увідповіднення

суб’єктних та професійних інтенцій майбутнього педагога в проєкції їх

акмеогенезу; долає фрагментацію знань студентів про сутність та значення

акмепрофесіогенезу вчителя.

У дисертаційному дослідженні процес формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей зконструйовано за

такими принципами інтегративної методології: принцип експлікації

акмеологічних та світоглядно-інтенційних прагнень майбутніх учителів; принцип

діалектичної мозаїчності засвоєння методології акмеологічного зростання в

педагогічній інтроспекції; принцип урахування системної цілісності

акмеологічної культури в загальній семіотиці культури та соціального досвіду;

принцип міждисциплінарної координації, що розкриває розвивальні та виховні

актуалітети дисциплін психолого-педагогічного та фахового циклів, сприяючи

подоланню компліфікації їх змісту; принцип артикуляції акмеологічних

універсалій в підготовці майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей.

Педагогічний експеримент з формування акмеологічної культури майбутніх

учителів передбачав розроблення та впровадження педагогічної моделі та

методики формування їх акмеологічної культури.

Наскрізним засобом реалізації методики формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей виступив

інтердисциплінарний навчальний курс «Акмеологічна культура вчителя: теорія і

практика» для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня

спеціальностей 014 Середня освіта (Математика), 014 Середня освіта (Фізика),

014 Середня освіта (Природничі науки) (90 академічних годин; 3 кредити ЄКТС;

вибірковий компонент ОПП). Інтердисциплінарність курсу забезпечувалась

методологією дидактичної інтеграції, алгоритмом експлікації знань здобувачів

освіти. Розроблено авторську робочу програму навчальної дисципліни та

методичні рекомендації, що надають системного уявлення про способи, методи та

форми роботи зі здобувачами освіти.

У загальних висновках специфіковано результати дослідження та

перспективи подальшого опрацювання проблеми.

Оцінка змісту й оформлення дисертації

Дисертаційна робота вирізняється логічною та чіткою структурою,

послідовністю умовисновків, чіткістю, конкретністю, отже відповідає

встановленим вимогам щодо оформлення. Текст рукопису ілюструє авторську

логіку дослідника. Василь Паламарюк в повному обсязі продемонстрував як

думки щодо параметрів професії, так і систематизував науковий фонд з проблеми,

надаючи кожному положенню власних коментарів. Стилістика та жанровість

тексту підтверджує високий рівень дослідницького занурення, виваженість у

формулюваннях, активність в гіпотетизації припущень. Рукопис «читається»

легко, надає вичерпної інформації про різні параметри дослідження, видається

завершеним та комплексним.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Наголошуючи на високому методологічному рівні дослідження та не

заперечуючи його науковості висловимо низку зауважень до роботи, що

потребують додаткового роз’яснення дисертантом.

1. В звуженому форматі представлено наукову новизну дослідження. В роботі

автор оперує поняттями, що сконструйовано ним вперше. Визначення базових

концептів роботи та допоміжних категорій містять ознаки інноваційності. Проте,

на сторінці 28 рукопису наукова новизна подається описово, без зазначення

авторства кожного положення.

2. Перший розділ дисертації репрезентує методологію опрацювання

феноменології педагогічної акмеології, її похідних: «акмеологічна

спрямованість», «акмеологічна позиція», «акмеологічна компетентність». Проте,

визначаючи сутність акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей дослідник не використовує їх в повному обсязі, а обирає інші

базові категорії «акмеогенез», «акмепрофесіогенез», «акмефьючеринг».

3. В експериментальному розділі подано опис інтердисциплінарного курсу для

здобувачів вищої освіти першого бакалаврського рівня, що виступив

реалізаційною платформою впровадження моделі та методики. Потребує

додатковогодаткового